
 

AUTORITÀ DI BACINO LACUALE DEI LAGHI 

MAGGIORE, COMABBIO, MONATE E VARESE 
C.F.02902910120 

SERVIZIO TECNICO 

Via Martiri della Libertà, 11 – 21014 Laveno Mombello VA 
tel. 0332.661.330 – fax 0332.626.990 – e-mail: protocollo@consorziolaghi.va.it 

e-mail certificata: protocollo@pec.consorziolaghi.va.it 

orario al pubblico: martedì – mercoledì – venerdì dalle 10.30 alle 13.00 
Prot.: 900/BD/os Laveno Mombello, il 10/03/2023 
Responsabile del procedimento: 
Geom. Baldin Daniele 

 

ORDINANZA n. 5/2023 

 

Comune di Brezzo di Bedero – Lago Maggiore 

DARSENE A LAGO – mapp. 5810, fg. 9 

RIMOZIONE UNITÀ DI NAVIGAZIONE, 

CARRELLI, MATERIALI E BENI MOBILI 

 

PREMESSO CHE: 

• la Regione Lombardia, ai sensi della LR 6/2012 ha delegato ai Comuni la gestione delle aree del 

demanio della navigazione interna; 

• con deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 01/07/2006, esecutiva, è stata trasferita al Consorzio 

(ora Autorità di bacino) la gestione dei porti pubblici regionali; 

 

VISTO il Decreto del Presidente dell’Autorità di bacino n. 1/2022 del 13.12.2022, prot. 5638, relativo 

alla nomina del Responsabile del Servizio Tecnico dell’Autorità di bacino; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

• deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 21.01.2021 “Regione Lombardia, D.G.R. 

5 agosto 2020 - n. XI/3531 programma degli interventi per la ripresa economica - variazione al 

bilancio di previsione 2020 - 2022 (D.lgs. 118/11 - L.R. 19/12 art. 1 co.4) - 33° Provvedimento'. 

Esame degli interventi proposti. Determinazioni”;  

• deliberazione della Giunta Regionale di Regione Lombardia n. XI/4483 del 29.03.2021 

“Programma degli interventi per la ripresa economica. Identificazione delle opere afferenti agli 

interventi da realizzarsi nelle aree demaniali lacuali portuali ed extraportuali aventi quali 

beneficiari le Autorità di bacino lacuale e modifica allegato 1 d.g.r. n. 4381/2021”;  

• determinazione n. 332 del 15.11.2022, del Responsabile del Servizio Tecnico, con il seguente 

oggetto “Autorità di bacino. Manutenzione straordinaria aree demaniali. Comuni di Brezzo di 

Bedero, Laveno Mombello e Maccagno con Pino e Veddasca. Approvazione progetto esecutivo e 

determinazione a contrarre”;  

• determinazione n. 359 del 09.12.2022, del Responsabile del Servizio Tecnico, con il seguente 

oggetto “Autorità di bacino. Manutenzione straordinaria aree demaniali. Comuni di Brezzo di 

Bedero, Laveno Mombello e Maccagno con Pino e Veddasca. Aggiudicazione definitiva e 

assunzione impegni di spesa”; 

• il Verbale di consegna dei lavori del 09/03/2023 con il quale è stata disposta la consegna dei lavori 

relativi all’intervento denominato “Autorità di bacino. Manutenzione straordinaria aree 

demaniali. Comuni di Brezzo di Bedero, Laveno Mombello e Maccagno con Pino e Veddasca. 

Aggiudicazione definitiva e assunzione impegni di spesa” 

 

CONSIDERATO CHE si sono avviati i lavori di demolizione del manufatto adibito a darsena per 

ricovero natanti nel Comune di Brezzo di Bedero, identificato con il mapp. 5810, fg. 9, e sono state 



avviate le operazioni di cantierizzazione per l’abbassamento delle due pareti perimetrali nonché la 

demolizione di tutti i tavolati divisori ed attrezzature esistenti all’interno del corpo di fabbrica; 

 

RILEVATO CHE all’interno della struttura adibita a darsena sono presenti unità di navigazione, 

carrelli adibiti a trasporto di unità di navigazione, beni mobili e materiali vari, depositati 

abusivamente, senza la prescritta concessione demaniale, in quanto detta struttura non risulta in 

concessione ad alcuno; 

 

RICHIAMATA la Legge Regionale 4 aprile 2012, n. 6 “Disciplina del settore dei trasporti”, in 

particolare l’art. 54 - Deposito di beni mobili sul demanio ed ormeggi abusivi, commi 1 e 2: 

1. È vietato abbandonare e depositare unità di navigazione e altri beni mobili e rifiuti sul demanio 

lacuale e fluviale. Le unità di navigazione e gli altri beni mobili collocati su tali aree demaniali 

al di fuori degli spazi di ormeggio assegnati o senza concessione sono rimossi, previa semplice 

constatazione da parte degli agenti addetti alla vigilanza, a cura degli enti preposti alla gestione 

del demanio, con esecuzione in danno del proprietario, ove conosciuto. 

2. In caso di violazione del comma 1, il trasgressore è tenuto a pagare le spese di rimozione e 

ripristino, oltre alla sanzione amministrativa pecuniaria da euro 60,00 ad euro 600,00. 

 

RITENUTO che, al fine della realizzazione dell’intervento è necessario che le aree siano libere e 

senza stazionamento di natanti, senza beni mobili e materiali che impediscano le lavorazioni previste 

di cantiere; 

 

RITENUTO, pertanto, che al fine di poter garantire la corretta esecuzione degli intervenuti 

programmati e garantire la pubblica incolumità degli operatori, sia necessario rimuovere 

immediatamente le unità di navigazione, i carrelli adibiti a trasporto di unità di navigazione, i beni 

mobili e materiali vari, depositati abusivamente, senza la prescritta concessione demaniale, nella 

struttura adibita a darsena per ricovero natanti nel Comune di Brezzo di Bedero, identificata con il 

mapp. 5810, fg. 9, anche ai sensi della Legge Regionale 4 aprile 2012, n. 6 “Disciplina del settore dei 

trasporti”, art. 54 - Deposito di beni mobili sul demanio ed ormeggi abusivi, commi 1 e 2; 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Autorità di bacino; 

 

ORDINA 
 

LA RIMOZIONE IMMEDIATA di tutte le unità di navigazione, dei carrelli 

adibiti a trasporto di unità di navigazione, di tutti i beni mobili e materiali vari, 

depositati abusivamente, senza la prescritta concessione demaniale, nella 

struttura adibita a darsena per ricovero natanti nel Comune di Brezzo di Bedero, 

identificata con il mapp. 5810, fg. 9, ai sensi della Legge Regionale 4 aprile 2012, 

n. 6 “Disciplina del settore dei trasporti”, art. 54 - Deposito di beni mobili sul 

demanio ed ormeggi abusivi, commi 1 e 2; 
 

DÀ ATTO CHE, 
 

nel caso non provvederanno alla rimozione i proprietari di detti beni mobili, vi 

provvederà d’ufficio l’Autorità di bacino, ai sensi della Legge Regionale 4 aprile 

2012, n. 6, art. 54, comma 1; 
 

AMMONISCE 
 

che il mancato rispetto della presente ordinanza costituisce violazione amministrativa sanzionabile, 

ai sensi dell’art. 54 della LR 6/2012, con la conseguente rimozione delle unità di navigazione. I 



trasgressori sono tenuti a pagare le spese di rimozione e deposito, oltre alla sanzione amministrativa 

pecuniaria da € 60,00 a € 600,00. 

 

DEMANDA 
 

La trasmissione tramite posta certificata, per opportuna conoscenza, al Comune di Brezzo di Bedero. 

 

La presente ordinanza viene affissa all’Albo Pretorio dell’Autorità di bacino presso la struttura adibita 

a darsene oggetto di intervento, per almeno 15 giorni consecutivi. 

 

La Polizia Locale del Comune di Brezzo di Bedero e di Agenti di Forza Pubblica sono incaricati della 

esecuzione della presente ordinanza. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Lombardia entro 60 giorni o ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 
 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 (Geom. Baldin Daniele) 

 FIRMATO DIGITALMENTE DA BALDIN DANIELE 

 

 

 

 
In allegato: mappa catastale struttura interessata 

 

 

 

 
 


